３高林政第 163 号

令和３年 7 月２７日

森林・林業・環境関係団体代表 様

高知県林業振興・環境部長

（公 印 省 略）

新型コロナウイルス感染症対策について（通知）

 本県の森林・林業・環境行政の推進につきましては、日頃から格別のご理解、ご協力を

いただきありがとうございます。

 新型コロナウイルス感染症対策につきまして、新規感染者数や病床率と県民の皆様の

生活への制約などを総合的に判断した結果、「新型コロナウイルス感染症対応の目安」の

ステージを特別警戒（赤）から警戒（オレンジ）に変更しました。

また、会食については、「４人以下、２時間以内」のお願いをしておりましたが、７月

２６日（月）からは人数・時間に一律の制限は設けず、「可能な限り規模縮小・時間短縮」

での会食をお願いいたします。

併せまして、夏休み・お盆休みにつきましては、感染拡大地域との往来について、慎重

に判断していただき、最小限にとどめていただくようにお願いいたします。

 今後も引き続き、皆様方におかれましては、ワクチン接種を終えられた方も含めまして、

ガイドライン等に基づく感染防止対策が行われているか確認するなど、マスクの着用や

手洗いなどの基本的な感染防止策の継続をお願いします。

本件につきましては、構成されている団体や事業者様にも周知していただきますよう

お願いします。

担当：高知県林業振興・環境部

林業環境政策課 西森、上田

TEL：088-821-4572

FAX：088-821-4576

＜R3.7.21 第 28 回高知県新型コロナウイルス感染症対策本部会議＞

県民の皆さまへのメッセージ

○ 県内の新型コロナウイルス感染症の状況については、全国的な第４

波による感染拡大が本県では５月後半から始まっており、感染力の強

い変異株が主体となっていることもあって、現在の感染状況は、下げ止

まりの傾向にあると考えています。

○ そうした中で、日々の感染状況に関するデータを見ると、新たな感染

者数が二桁になる日もあり、病床の占有率についても、基準となる

20％の水準を上回る日もあります。

○ こうした、ボーダーラインぎりぎりの状況ではありますが、今回、

１週間単位のトレンドで分析を行い、総合的な判断を行った結果、県の

感染症対応の目安のステージを、これまでの「特別警戒（赤）」から一

段階引き下げ、「警戒（オレンジ）」に切り替えることとしました。

○ 県民の皆さまには、「特別警戒（赤）」期間中の約２ヶ月間にわたって、

様々なご不便をおかけしましたが、県民の皆さまの生活に制約を課す

ことは、できる限り避けたいということもあり、今回、こうした判断を

したところです。

○ しかしながら、判断する指標は、「特別警戒（赤）」と「警戒（オレン

ジ）」の境界線上にありますので、「会食」については、明日からの４連

休までは、引き続き、「２時間以内、４人以下」ということで、もうし

ばらくのご辛抱をお願いします。

○ 連休明けの来週以降については、人数・時間に一律の制限は設けない

こととし、人数は「可能な範囲で規模を縮小」していただき、時間は「可

能な範囲で短縮」していただくよう、切り換えをさせていただきます。

○ また、観光需要の回復に向けた取り組みとして、連休明けの 26 日（月）

から、まずは県内旅行を対象としたキャンペーンから再開をさせよう

と考えています。

＜R3.7.21 第 28 回高知県新型コロナウイルス感染症対策本部会議＞

○ 一方で、全国の感染状況を見ると、東京などの大都市圏を中心として、

より感染力が強いとされるデルタ株の広がりもあって、感染者の増加

が続いている状況です。

○ 本県についても、第４波の例を見ると、全国よりも感染の波が遅れて

くることが想定されます。

○ これから人の動きが活発になる、夏休み・お盆休みの期間を迎えるこ

とになりますが、県民の皆さまには、感染拡大地域との往来について、

慎重にその必要性を判断していただき、最小限にとどめていただくよ

う、あらためてお願いします。

○ さらに、ワクチン接種について、県内の 65歳以上の方で、これまで

１回目の接種を終えられた方は、全体の８割を超え、２回目を終えられ

た方も、約６割の水準に達しています。

○ 最近の県内の感染者を分析すると、70 代以上の感染割合が大きく減

少しており、ワクチン接種の効果が現れていると考えています。

○ 一方で、まだ接種が進んでいない若い世代の方々については、重症化

の割合が高くなっている傾向が見られます。

○ ワクチン接種の効果とリスク、この双方をよく理解した上で、特に若

い世代の方々については、積極的にワクチンの接種を受けていただく

よう、お願いいたします。

令和３年７月 21日

高知県新型コロナウイルス感染症対策本部長

（知事） 濵田省司